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دیدار فرماندهان نیروی دریایی 
ایران و روسیه

ایسنا: امیر دریادار حسین خانزادی، فرمانده نیروی  �
دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایــران، در دیدار با 
آدمیــرال لیومینیوف، فرمانده نیروی دریایی روســیه، 
راه های توســعه و گســترش همکاری های دریایی را 
بررســی کردند. ضرورت اقدامات مشترک در راستای 
تقویت همه جانبه مناسبات دفاعی و امنیتی، برگزاری 
رزمایش های مشــترک دریایی، افزایش حضور ناوگان 
دریایی دو کشــور در مناطق راهبــردی جهان، تبادل 
تجربیات دریایــی در زمینه تجهیزات و ادوات رزمی و 
ترابــری، آموزش نیروها و هم گرایی هرچه بیشــتر دو 
کشــور در مقابله با تهدیدات مشــترک، محور رایزنی 
فرماندهان نیروی دریایی ایران و روسیه بود. بر اساس 
گزارش ســفارت ایران در مسکو، کاظم جلالی، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران، معاونان راهبردی و آموزش 
نیروی دریایی ارتش و وابســته نظامی کشورمان، امیر 

دریادار خانزادی را در این دیدار همراهی می کردند.

خبر

ادامه از صفحه اول

 دیپلماسی در کابینه رئیسی (۴) 
یکی از مؤلفه های تأثیرگــذار در تأمین امنیت، 
منافع ملی و توسعه همه جانبه و پایدار، «رویکرد 
سیاست خارجی» کشور است. قبلا گفته شد روند 
«تصمیم ســازی» در سیاســت خارجــی و روابط 
بــا جهان در اختیار نهاد های بالادســتی اســت و 
دســتگاه دیپلماســی مجری سیاســت های کلان 
در این حوزه اســت. وزارت امــور خارجه به دلیل 
ماهیت مســئولیت، رصد تحولات جهان از طریق 
حضــور در پایتخت ها و ســازمان های بین المللی 
و برخــورداری از تصویــری صحیح از مناســبات 
جهانــی، عوامل تأثیرگــذار بر مؤلفه هــا و توازن 
قدرت در جهــان امروز، نقش و جایگاه مهمی در 
تأثیرگذاری بر ســازوکار تصمیم گیری در شــورای 

عالی امنیت ملی دارد. 
یکی از وظایف و کارکردهای دستگاه دیپلماسی 
کشور برحذرداشتن مسئولان و تصمیم گیران ارشد 
کشــور از هرگونه اشتباه محاســباتی در معادلات 
جهانی و توازن قدرت اســت. از یــاد نبرده ایم که 
برداشــت ناصواب بالاترین مقام اجرائی کشور از 
قطع نامه هــای الزام آور شــورای امنیت ســازمان 
ملل و تصــور باطل «کاغذ پاره» ایــن قطع نامه ها 
تجربه ای تلخ، بسیار دشــوار و پرهزینه در پرونده 
هســته ای کشــور بود. نگرش این گونه ای به یکی 
از مهم ترین و تعیین کننده تریــن مؤلفه های نظام 
جهانی، متأســفانه کشــور را به تور قطع نامه های 
شــش گانه و دامــی که بــرای ما پهن شــده بود، 
انداخت . بهایی سنگین و تصمیمات دشواری را به 
کشور تحمیل کرد که هنوز بعد از گذشت قریب به 
دو دهه گرفتار آن هســتیم و اقتصاد به گل نشسته 
کشور و معیشت مردم به رهایی از این دام سنجاق 
شده اســت. البته امروز با آگاهی از واقعیت های 
حاکــم بر جهان، نــه ایشــان از کاغذپاره صحبت 
می کنــد و نــه آن دیگــری از «دادن دُرّ غلطان و 
گرفتن آب نبات» ســخن می گوید. برون رفت از این 
دام به اولویت اصلی نظام تبدیل شــده که تدبیر 
رهبری، مذاکــرات نفس گیر ۲۲ماهــه منتهی به 
برجام، تلاش بــرای رفع تحریم های ظالمانه ولی 
بنیان کــن از هــر طریق ممکن، گام های درســت، 
منطقی و ناگزیر کشــور برای رهایی از آن اشــتباه 
محاســباتی و درک ناصحیــح از نظــام حاکم بر 

جهان است.
از این منظر به نظر نگارنده، گام نخست جناب 
رئیسی در سیاســت خارجی دستیابی به «نگرش 
واحد» نخبگان و تصمیم ســازان کشــور به جهان 
و مناســبات بین المللی اســت. در هشــت سال 
گذشته به دلیل تشتت آرای مسئولان تصمیم گیر، 
نــگاه و تحلیل هــای متفــاوت و بعضــا متضاد 
 FATF نهادهای بالادســتی به دو پرونده برجام و
خســارات فراوانی را به کشــور وارد کرد که هنوز 
هم ادامه دارد و نتیجه محتوم و انکارنشــدنی آن 
عقب ماندگی از توســعه در مقایسه با همسایگان، 
افزایش فقــر و فلاکت و یأس مــردم از کارآمدی 
نظام سیاســی و مسئولان آن است. ریاست جناب 
رئیســی بر شــورای عالی امنیت ملی، همسویی 
و وحــدت نظر رؤســای دو قوه مقننــه و قضائیه 
و دیگــر اعضای این شــورا بهتریــن فرصت برای 
کشــور در تدوین این راهبرد خواهــد بود. فارغ از 
شعارهای میان تهی که سکه رایج در کشور است، 
پژوهش های معتبر نمایانگــر تأثیر غیر قابل انکار 
رویکرد سیاســت خارجی بر اقتصاد کشور است. 
بــدون بازنگری در مناســبات بین المللی، اقتصاد 
ایران همچنان گروگان سیاســت خارجی است و 
لاجرم در همان ریل های پوســیده به حرکت خود 
ادامــه خواهد داد. ریشــه یابی منشــأ تحریم ها و 
حل وفصــل کم هزینه آن، گام دولت آینده اســت. 
پالس های رئیس جمهور منتخب در مصاحبه ها و 
پیام ها از زمان پیروزی جز در مورد «نه» به مذاکره 
بــا آمریــکا، نمایانگر درک درســت ایشــان از این 
معضل اســت. تصور می کنم تصویب دیدگاه های 
واقع گرایانه در نهاد بالادستی شورای عالی امنیت 
ملی و کم هزینه ترین راهکار حل وفصل اختلافات 
درون جبهــه اصولگرایان بــا گرایش های صفر و 

صدی در موضوعات سیاست خارجی است.

کوتاه از دیپلماسى

آمریکا شرکت اسرائیلی را به خاطر 
نقض تحریم ها جریمه کرد

ایلنــا: وزارت خزانه داری آمریکا یک شــرکت  �
اســرائیلی را به دلیــل نقض تحریم هــا مجازات 
کرد. به گزارش ســی تک، دفتر کنترل دارایی های 
شــرکت  آمریــکا  خزانــه داری  وزارت  خارجــی 
فین تــک اســرائیلی پیونیــر را به دلیــل دوهزارو 
۲۶۰ مــورد نقــض آشــکار تحریم هــای متعدد 

جریمه کرد. 
شــرکت فین تــک اســرائیلی پیونیــر به دلیل 
دوهزارو ۲۶۰ مورد تخلف آشــکار در برنامه های 
تحریم های متعدد، توسط دفتر کنترل دارایی های 
خارجی وزارت خزانه داری آمریکا ۱.۴ میلیون دلار 

جریمه شده است. 
آمریکا مدعی اســت کــه بر اســاس توافقی 
کــه میان ایــن شــرکت و اُفک (OFAC) شــکل 
گرفته اســت، پیونیر دوهــزارو ۲۴۱ تراکنش را در 
کشــورهای اوکراین، ایران، ســودان و سوریه و ۱۹ 
کشــور دیگر و افراد تحریم شده، انجام داده است. 
این تراکنش ها به ارزش حــدودی ۸۰۲ هزار دلار

 بوده  است.

بازداشت کارمند وزارت خارجه 
اسرائیل به اتهام سفر مخفیانه به ایران

ایسنا: یک کارمند وزارت امور خارجه اسرائیل  �
به اتهام آنچه انجام سفری مخفیانه به ایران و در 
ارتباط بودن با مأموران اطلاعاتی این کشور عنوان 
شــده، تحت بازجویی ســرویس امنیــت داخلی 

اسرائیل قرار گرفت. 
به گزارش شــبکه اســرائیلی آی۲۴، پلیس و 
شین بت، سرویس امنیت داخلی اسرائیل، در حال 
بازجویی از یک دانشجو هستند که در وزارت امور 
خارجه اســرائیل فعالیت داشــته و مظنون است 
به طور غیرقانونی به ایران ســفر کرده اســت. این 
فــرد همچنین مظنون بــه ارتبــاط  برقرارکردن با 

مأموران اطلاعاتی ایران است. 
بنا بر گزارش رســانه ها، او پیش از انتصاب به 
مقامــی در وزارت امور خارجه اســرائیل به ایران 
ســفر کرده بود. وزارت خارجه اسرائیل دراین باره 
گفت مسئولیت رســیدگی به این پرونده بر عهده 
مقامات مربوطه اســرائیلی گذاشــته شده است. 
وکیل این مظنون می گوید این سفر صرفا توریستی 

بوده و مخفی نبوده است. 
کانــال ۱۲ اســرائیل بــه نقــل از چنــد نفر از 
وکلا نوشــت: «مظنــون، یــک مرد جــوان کاملا 
معمولی اســت». آنهــا همچنین گفتنــد: «طبق 
رأی دادگاه، هیــچ مدرکی که نشــان دهنده جرم 
ارتباط بــا یک مأمور خارجی باشــد، وجود ندارد. 
هیچ دلیلــی ندارد کــه ســرویس های امنیتی تا 
۱۰ روز مانــع از ملاقــات ایــن مظنون بــا وکلای 

رسمی اش شوند».
 رادیو ارتش اســرائیل گزارش داد که این فرد 
تحت محاکمه، یک مرد ۲۰ساله یهودی است که 
برای اهدافی «ماجراجویانه» به ایران ســفر کرده 
بود. جزئیات بیشــتر این بازجویی از جمله هویت 

مظنون، محرمانه هستند.

وزیر منابع آبی عراق:
ایران خواهان اجرای توافق

 الجزایر است
ایسنا: وزیر منابع آبی عراق گفت ایران خواهان  �

اجرای توافق الجزایر و حل مشکلات آب است اما 
عراق آن را به رسمیت نمی شناسد.

 به گزارش واع، خبرگزاری رسمی عراق، مهدی 
الحمدانی، وزیر منابع آبی عراق گفت حل مشکل 
کمبود جریان آب از ایران به عراق در گرو تصمیم 
دولت یا پارلمان است، به گونه ای که توافق ۱۹۷۵ 

الجزایر میان دو کشور را به رسمیت بشناسد. 
وی تأکیــد کرد: «مناطق جنوبــی عراق که در 
همسایگی ایران هستند و همچنین مناطق نزدیک 
به آنها در اســتان خوزســتان از بالابــودن دما و 
تغییر در مســیر حرکت برخی رودها رنج می برند 
که این مســائل منجر به تغییــر طبیعت منطقه و 
تأثیر بر کشــاورزی در دو کشــور شده است». وزیر 
منابــع آبی عراق همچنین گفــت از ناحیه عملی 
نمی توان مســیر حرکت آب های ایران  را به سمت 
عراق بازگرداند و این امر نیازمند راه حل های دیگر 
ازجمله حصر آب و بازگرداندن آن به مسیر اصلی 

است. 
الحمدانــی گفــت: «ایــران قول داده اســت 
جلســه ای بــا طــرف عراقی بــرای بررســی این 
مشکلات برگزار کند و تهران بر این مسئله پافشاری 
دارد کــه پروتکل مربوط بــه آب در توافق ۱۹۷۵ 
اجرائی شــود اما عراق این توافق را به رســمیت 
نمی شناســد. ما بر این باوریم که بهتر است عراق 
توافــق ۱۹۷۵ را تطبیــق دهــد یا اینکــه تصمیم 
سیاســی از ســوی دولت یا پارلمان اتخاذ شــود 
که به موجب آن این توافق به رســمیت شناخته 
شــده و مشکل آب حل شــود و امیدواریم این امر

 محقق شود».
 وی گفــت: «توافــق ۱۹۷۵ بر اســاس برخی 
بندهای مشــخص منجر به تقسیم آب ها می شود 
و ایران خواهــان اجرای توافق و نشســتن بر میز 
گفت وگو اســت. عراق این توافق را به رســمیت 
نمی شناسد و این مسئله بیشــتر از ایران به عراق 

آسیب وارد کرده است».

روح الــه نخعــی: «تضمیــن» از چالش هــای مهم 
بحث هــای برجامی در ایــران و تا حــدی خارج از 
ایران بوده اســت. لااقل از زمانــی که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور پیشــین آمریــکا، برخــلاف توافــق 
امضاشده و قطع نامه های شــورای امنیت از برجام 
خارج شد، بســیاری از منتقدان برجام و حتی برخی 
از موافقانش خواســتار این بوده انــد که در صورت 
احیــای ایــن توافق، تضمینــی درباره عــدم خروج 
دیگــران از توافق به ایران داده شــود. در عین حال 
البته کارشناســان بســیاری هم تأکید داشــته اند در 
صحنه قواعد بین الملل چیزی به نام تضمین، شدنی 
نیســت و قوانین بین المللی «اجبار» به مفهومی که 
در قوانین داخلی هست، ندارند. اما حال وال استریت 
ژورنال مدعی شــده ایران ایــده ای برای این تضمین 
مطــرح کرده؛ ایده ای که البتــه در نوع خود عجیب 
است. وال اســتریت ژورنال نوشته ایران در مذاکرات 
احیای توافق هسته ای از آمریکا می خواهد به بندی 
متعهد شود که خروج این کشور از توافق را مشروط 

به تأیید سازمان ملل می کند.
  سازمان ملل، پلیس توافق شود

در گزارش ایــن روزنامه آمده در جریان مذاکرات 
احیای توافق هســته ای که برگــزاری دور جدید آن 
نیز فعلا بــه تأخیر افتاده، آخرین درخواســت ایران 
آن اســت که آمریکا با بندی موافقت کند که خروج 
آمریــکا از توافق هســته ای را مشــروط بــه تأییدیه 
ســازمان ملل می کند. طبــق ادعای ایــن روزنامه، 
ایــران فکر می کند ایــن اقدام ضروری اســت چون 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا، به طور 
یک جانبه در ســال ۲۰۱۸ از توافق هســته ای خارج 
شد. در ادامه گزارش وال استریت ژورنال آمده است: 
«ایران به این موضــوع توجه ندارد که اجرای چنین 

بندی مطابق قوانین آمریکا نیست». 
رئیس جمهــور آمریــکا نمی توانــد مانــع تغییر 
سیاســت اعضــای آینــده کنگــره و رئیس جمهور 
آینده این کشور شــود، به ویژه وقتی توافق هسته ای 

هیچ گاه بــرای تصدیق بــه عنوان یــک معاهده به 
سنای آمریکا ارائه نشده است. علاوه بر این نکته که 
وال استریت ژورنال به آن اشــاره کرده، مسئله دیگر 
این اســت که هیچ کشــوری در صحنه بین الملل به 
این شــکل اختیارات خود را به شکل قطعی محدود 
نمی کند؛ چراکه شــرایط و تغییــرات در صحنه های 
داخلی و بین المللــی همواره این امکان را دارند که 
جهت گیــری منافع ملی را تغییــر دهند و در حالت 
کلــی، کشــورها همــواره راه تجدید نظــر را به طور 
کلــی برای خود بــاز  می گذارند. از همین رو اســت 
که بیشــتر معاهده ها بخش هایــی دارند که خروج 
از آن تحت شــرایطی معین را مجــاز می کند و البته 
پیش بینی هایی نیــز برای خروج یک یــا چند طرف

 توافق دارند.
  وقتی توافق حتی به کنگره هم نمی رود

ایــن روزنامه همچنین نوشــت: «امــا جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا مانند باراک اوباما رئیس جمهور 
پیشــین این کشــور توافقــی را که انجــام می دهد 
بــه رأی ســنای آمریــکا نمی گذارد؛ چــون می داند 
کســب رأی موافق اکثریت ســنا غیرمحتمل اســت 
و کمتر از دوســوم رأی مورد نیاز بــرای تصدیق یک 
معاهده خواهد بود. دادن اختیار و تســلطی بیشــتر 
از کنگره به سازمان ملل بر سیاست خارجی آمریکا، 
رویگردانی فاحشی از ســوگند ریاست جمهوری یک 

رئیس جمهور آمریکا خواهد بود». 
این مسئله دیگری است که کار را پیچیده می کند. 
در شــرایط سیاســت داخلی آمریکا، کم وبیش مثل 
ایران و شــاید بتوان گفت شــدیدتر از ایران، بر ســر 
مســئله توافق هسته ای با ایران اختلاف وجود دارد. 
به عبارتی این تصمیمــی در نتیجه اتحاد گروه های 
سیاسی نیست که امکانات و ابزارهای ملی با اجماع 
در خدمت آن قرار گیرند. نه تنها حزب جمهوری خواه 
مخالف تمــام و کمال تعامل دموکرات هــا با ایران 
اســت، بلکه چند چهره برجســته حزب دموکرات، 
شــامل چاک شومر، رهبر دموکرات های سنا از همان 

زمان اوباما از منتقدان توافق هســته ای بوده اند. در 
حالت عادی توافقی که در ســنا به تصویب برســد 
بــرای نقض مســیر پیچیــده ای خواهد داشــت که 
از همــان کنگره خواهد گذشــت و از ایــن رو چنین 
تصویبی جــای پای محکم تری بــرای توافق فراهم 
می کنــد؛ اما از زمان اوباما تا امــروز، دموکرات هایی 
که مذاکرات با ایران را دنبال می کرده اند، تعداد رأی 
کافی را برای بردن برجام به کنگره نیز نداشته اند. به 
عبارتی، طرف آمریکایی حتی کنگره را نیز نمی تواند 
وارد بازی برجام کند، چه رســد به اینکه بخواهد با 
واردکردن نهادی خارجی مثل ســازمان ملل متحد 
بــه بقیه طرف ها اطمینان بدهد. در واقع اگر گزارش 
وال استریت ژورنال صحت داشته باشد و واقعا ایران 
چنین ایده ای را مطرح کرده باشــد، باید گفت تلاش 
برای پیداکردن راهی شــدنی بــرای تضمین توافق 
همچنان ناکام بوده اســت؛ چراکه موانع تضمین در 

مسیر این ایده نیز برقرار هستند.
  تأکید دوباره مالی: برگردید برگردیم

هم زمان با این اخبــار و ابهام برقرار در وضعیت 
توافــق، نماینده ویژه آمریکا در امــور ایران بار دیگر 
بــه ترجیح آمریکا در این باره تأکیــد کرد. رابرت مالی 
دوباره به شکســت سیاست فشــار حداکثری دولت 
ترامپ علیــه ایران پرداخت و گفت آمریکا از ابتدای 
مذاکرات احیای توافق هســته ای بــه وضوح گفته 
اســت اگر ایران به پایبندی بــه تعهداتش بازگردد، 
آن هم به توافق هســته ای باز می گردد و تحریم های 

دوران ترامپ را لغو می کند. 
رابــرت مالی، نماینده ویژه آمریــکا در امور ایران 
گفت وگویی با شــبکه ام اس ان بی سی داشت که در 
آن از او پرســیده شــد آیا این آمریکا نیســت که باید 
اول به پایبندی به توافق هســته ای بازگردد چون در 
ابتدا این آمریکا بوده اســت که از آن خارج شــده؟ 
او در پاســخ گفت: «ببینید ما در وضعیتی از ســوی 
دولــت قبلی قــرار گرفته بودیم کــه رئیس جمهور 
بایــدن تصمیم گرفت باید بــه آن پایان دهیم، یعنی 

کارزار فشــار حداکثری ترامپ علیه ایران که به طرز 
بدی شکســت خورد و به منافع آمریکا هم آســیب 
زد. ما شــاهد ســرعت یافتن برنامه هســته ای ایران 
و تشــدید فعالیت هــای ثبات زدای منطقــه ای آنها 
بوده ایم که تمامشــان بعد از کارزار فشــار حداکثری 
ترامپ اتفاق افتادند». این دیپلمات آمریکایی ادامه 
داد: «بنابراین رئیس جمهور بایدن به ما دســتور داد 
برویم و بــا آنها دیدار کنیم یا طبق آنچه خودشــان 
خواستند غیرمســتقیم باشد. ما به وضوح گفتیم که 
اگر آنها آماده عمل به تعهدات خودشــان باشند ما 
نیز آماده بازگشــت به توافق هســتیم. به بیان دیگر، 
اگر بــه تعهدات تحــت توافق هســته ای بازگردند، 
تحریم هــا را لغو کنیم. این توافق همیشــه روی میز 
بوده اســت. توافق نبوده اما ایده هایــی بوده اند که 
آمریکا مطرح کرده اســت». او همچنین مدعی شد 
که آمریــکا از ماه مارس، اواخر زمســتان گذشــته، 
پیشــنهاد لغو تمام تحریم های اعمال شده در دوران 
ترامــپ را که تخطــی از توافق هســته ای بوده اند، 
در ازای بازگشــت ایــران به تعهدات هســته ای اش

 مطرح کرده است.
به عبارت دیگر مالی به عنوان کسی که مستقیما 
مســئول پرونــده ایران اســت، کم وبیش بــر همان 
موضعی تأکید کــرده که تیم بایدن از ابتدا و بلکه از 
پیش از انتخابات مطرح کرده بودند. حرف های مالی 
نشان می دهد احیای برجام هنوز در واشنگتن حامی 
و هواخــواه دارد و هنــوز کاخ ســفید آماده امضای 
توافــق و بازگشــت به اجــرای میراث اوباماســت. 
ایده های نشدنی و خواسته های غیرواقعی مثل ارائه 
تضمین از یک ســو و پروژه هایــی مثل توقف نظارت 
آژانس بین المللی انرژی هســته ای از ســوی دیگر، 
بلندپروازی هایی هســتند که چیزی فراتر از آنچه را 
در برجام ممکن بوده، دنبال می کنند. این پیشنهادات 
ممکن اســت خود بــه ضد خــود تبدیل شــوند و 
در نهایــت، توافق موجود و رفــع تحریم ها را نیز از 

دسترس خارج کنند.

وال استریت ژورنال مدعی شد ایران خواستار شرط تأیید سازمان ملل برای خروج از برجام شده است
ایده اى براى تضمین؟

زینب اسماعیلی ســیویری: در همچنــان بر همان 
پاشنه می چرخد. اعضای طیف تندروی اصولگرایان 
همــان حرف هایی را تکــرار می کنند که سیاســت 
خارجی در هشــت سال گذشــته هزینه اش را داده 
و حالا که وقت رفتن دولت رســیده، آتش حمله ها 
افزایش یافته اســت. در این نوبت امــا ادامه یافتن 
مذاکــرات هســته ای برای رفــع تحریم هــا در وین 
این بهانــه را به خوبی به آنها داده تــا از این زمینه 
اســتفاده کنند و بــاز تخریب جریان مذاکــره را در 
دســتور کار داشته باشــند. مجتبی ذوالنوری، عضو 
کمیســیون امنیت ملی، روز گذشته بخش زیادی از 
آنچه را مدعی اســت پیش نویس توافق هســته ای 
در وین بوده، در قالب نطق میان دســتور در جلســه 
علنی قرائت کرده اســت. اقدام او شــبیه رفتارهای 
کریمی قدوســی در مجلــس قبل بــود؛ درحالی که 
خلاف امنیت ملی است که آنچه در جریان مذاکره 
می گذرد، به صحن علنی مجلس و نهایتا رســانه ها 
درز داده شــود. اقدامی که حتی رســانه ها نیز از آن 
دوری می جویند و اخیرا در مواردی که رســانه های 
همســو با جریان اصولگرایی شــبیه پــرس  تی  وی 
اقــدام به ایــن کار کردنــد، به واکنش ســخنگوی 
وزارت  خارجــه و حتی در موردی به واکنش عباس 
عراقچــی، رئیس تیــم مذاکره کننده منجر شــد. اما 
نکته مهم این اســت که آقــای ذوالنوری توضیحی 
نمی دهــد کــه منبع اطلاعــات او از آنچــه در وین 
گذشــته کیســت؟ تنها زمانی به اطلاعاتی می توان 
اعتماد کرد که منبع آن مشــخص باشد؛ این یکی از 

بدیهی ترین اصول رسانه ای است.
 پاسخ حمله پاستور

اگرچه مذاکرات هســته ای فعلا متوقف  شــده و 
شاید با اســتقرار دولت جدید از سر گرفته شود، اما 
تاکنــون نکته ای از محتوای توافق به رســانه ها راه 
نیافته و آنچه شنیده می شــود، گمانه زنی رسانه ها 
و اظهــارات منابع آگاه اســت. اما اظهارات حســن 
روحانی در ماه گذشته مبنی  بر متهم کردن مجلس 
در عدم دســتیابی به توافق بــا ۱+۴ و آمریکا، آتش 
جدیدی از ســوی پاســتور به بهارســتان گشوده که 
به نظر می رســد اظهارات روز گذشته ذوالنوری نیز 
در همین راســتا باشــد. او در ابتدای صحبت هایش 
گفته اســت: «از روزها و ماه های تبلیغات انتخاباتی 
تاکنــون راهبرد فرافکنی را پیــش گرفته و امروز نیز 
ناکامی هــای خــود را گردن قانون اقــدام راهبردی 

مجلس می اندازد».
منظــور او از قانــون اقــدام راهبــردی مجلس 
قانونی است که مجلس یازدهم در ابتدای کار خود 
با ادعای لغــو تحریم ها مصوب کرد و با گذاشــتن 
ددلاین «زمــان نهایی» برای همــکاری با آژانس و 
عدم اجــرای داوطلبانــه پروتکل الحاقــی، جریان 
مذاکرات را به شــتابی انداخت که همکاری سازنده 
با آژانس را نیز تحت الشعاع قرار داد. همکاری ایران 
با آژانس بعد از ۱۲ ســال التهاب بر ســر مطالعات 
ادعایــی «پــی ام دی» در جریان توافــق فنی برجام 
بــه روندی مثبت و ســازنده درآمده بــود و ادعاها 
علیه برنامه هســته ای ایران متوقف شــده بود. اما 
در چند ماه گذشــته بارها آژانس در گزارش هایش 

به گزارش  نــدادن و عدم اجازه دسترســی  ایران به 
بازرسان آژانس پرداخته است؛ نکته ای که می تواند 

تأثیر مخربی داشته باشد.
 پیچیدگی های توافق جدید

مجتبی ذوالنوری، عضو کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس کــه می خواهد یک تنه 
مقابل حسن روحانی و ادعاهایش در مقابل مجلس 
بایســتد، خطاب به رئیس جمهــوری گفته: «اعلام 
کردیــد که دولت  یازدهــم و دوازدهم وظایف خود 
در رفع تحریم ها را انجام داده اســت. اعلام کردید 
که اگر مصوبــه مجلس نبود، اســفند ماه تحریم ها 
برداشــته می شــد. اعلام کردید که اگر به عراقچی 
اختیار بدهند، فردا نه بلکه همین امروز تحریم ها را 
برمــی دارد. اعلام کردید که آمریکا توبه کرده، با چه 
زبانی بگوید که توبه کرده اســت؟ آنچه را به مردم 

نگفتید به صورت تیتروار اشاره خواهم کرد».
ذوالنوری در ادامه نطقش به آنچه پرداخته که 
وضعیت فعلی و البته پیچیده ای است که برجام در 
آن گرفتار شده است. تغییر شــرایط اکنون با تیرماه 
ســال ۹۴، قانون های تحریم مصوب کنگره ازجمله 
آیسا و موضوع راستی آزمایی که به گرهی کور تبدیل 

شده است.
 مگر قرار است زیر توافق بزنید؟

ذوالنوری مدعی اســت کــه «از جزئیات مطالب 
توافق نامــه ویــن آگاه هســتم» و رئیس جمهور نیز 
ایــن را می دانــد. او با توجه به این نــکات گفت: به 
مــردم نگفتید کــه آمریکا تنها به بخشــی از برجام 
۱۳۹۴ بر می گــردد، ۵۱۷ تحریــم را رفــع نمی کند و 
امکان راستی آزمایی نیز نمی دهد. در متن مذاکرات 
به توافق رســیدید که به خاطر اختلاف افق تنها ۴۸ 
ساعت فرصت راســتی آزمایی می دهد. کدام امکان 
اقتصادی را می شــود در دو روز راستی آزمایی کرد؟ 
تیم مذاکره کننده می گوید برداشــتن سوییفت دو تا 
سه ماه طول می کشد. چگونه راستی آزمایی کنیم؟ 
به مــردم نگفتید که قطع نامه هایــی که پزش را به 
مردم دادید، به علــت عدم حضور آمریکا در برجام 
نتوانســت آنها را با مکانیسم ماشــه برگرداند اما با 
 snap back توافق ناقص، آمریکا امکان اســتفاده از

را پیدا می کند؛ یعنی می تواند ســریعا قطع نامه ها را 
برگرداند و مردم را از چاله به چاه بیندازد».

نکته شــایان توجه این ادعــای آقای نماینده این 
است که دونالد ترامپ و تیم سرسختش در سازمان 
ملل ماه ها تلاش کردند تا مکانیســم ماشه را فعال 
کنند اما موفق نشــدند و اکنون باز عدم موفقیت او 
به عنــوان حربه اقدام بعدی بر ســر دولت کوبانده 
 snap back می شــود. ذوالنوری در حالــی از گزینه
سخن می گوید که در صورت عدم اجرای تعهدات از 
سوی ایران قطع نامه ها قابل بازگشت است؛ گویی از 
همین اکنون او به نمایندگی از اصولگرایان می داند 
که نمی خواهند به توافقی که به دست می آید پایبند 
باشــند. این اظهارات زمین سخت مذاکره و دفاع از 
توافــق را به ســنگلاخی عجیب تبدیــل می کند که 

دودش در چشم همه ما می رود.
ذوالنــوری اواخر تیرماه دربــاره برجام اظهارات 
متفاوتی داشــت و گفته بود: «دولت مردمی معتقد 
اســت که برجــام هزینه ها و ســود هایی داشــته، 
جمهوری اســلامی هزینه های برجام را داده و حالا 
باید ســود آن را ببرد. دولــت تدبیر به مردم بدهکار 
است؛ زیرا بهره برجامی را به آنها نرساند. طرف های 
غربــی نیز باید بدهی خود را به ایــران بپردازند». او 
تأکید کرده کــه دولت ابراهیم رئیســی با مدل وین 
مذاکرات را ادامه نخواهد داد، چون مدل وین تکرار 
بدتــر برجام و از چاله درآمدن و در چاه افتادن بوده 
اســت. این نماینــده تند و تیز جبهــه پایداری غافل 
از این نکته اســت که تنهــا در صورتی دولت جدید 
در چیــدن میوه برجام موفــق خواهد بود که تن به 
مذاکره بدهد؛ یعنی قبول کند در ازای آنچه می دهد 
چیــزی می ســتاند. در دنیای فعلی کســی خود را 
بدهــکار نمی داند و حتــی آمریکا با همه آســیب 
اقتصادی که در ســال های خروجــش از برجام به 
اقتصاد ایران زد، بعید اســت زیر بار پرداخت هزینه 
برود؛ چه آنکه طرح چنیــن موضوعی در مذاکرات 
می توانــد هر گونه توافق احتمالــی را به زمانی دور 
پرتاب کند. البته این نکته زمانی برای ساکنان جدید 
پاستور و بهارستان نشــین ها اهمیت پیدا می کند که 
اساسا معتقد باشــند تحریم ها باید برداشته شود تا 

اقتصاد کشور بتواند نفس بکشد.
 شاخ غول راستی آزمایی

ذوالنــوری در ایــن نطــق مدعــی شــده فقط 
۴۸ ســاعت امکان راســتی آزمایی فراهم می شود و 
این را غیرممکن می داند. اگرچه او درست می گوید 
و چنین راســتی آزمایی در دو روز شــدنی نیست اما 
نکته اصلی اینجاســت که برای چنین راستی آزمایی 
چــه فرمولی وجــود دارد؟ او به عنــوان یک عضو 
کمیســیون امنیت ملی می توانــد فرمولی جایگزین 
کند؟ این موضوع یکــی از پیچیدگی های دور جدید 

مذاکرات است.
ادعاهــای آقای نماینده البته به پایان نرســیده و 
او مدعی اســت که «آمریکا حاضر نیست محتوای 
برجــام ۱۳۹۴ را بپذیــرد. آمریــکا حاضــر نیســت 
تحریم هــای  تســلیحاتی را بــر اســاس قطع نامه 
۲۲۳۱ لغــو کنــد. رئیس جمهــور به مــردم نگفته 
اســت که آمریکا برای تعهد خــود برجام حداقلی 
و بــرای تعهدات ما برجام پلاس و برجام موشــکی 
و منطقــه ای را در مذاکرات وین آورده اســت. آقای 
رئیس جمهور به مردم نگفته است که بیانیه پایانی 
وزرای ۱+۵ این اســت که ما باید در مناسبات امنیتی 
منطقــه با آمریکا همکاری کنیم و این یعنی پذیرش 
برجام منطقــه ای. به مردم نگفتید که شــرطی که 
برایتان گذاشــتند که اگر بیانیــه را نپذیرید همه چیز 
منتفی اســت؛ یعنی باید با دغدغه ها و علایق اروپا 
و آمریــکا در مــورد کشــورهای منطقــه همکاری 
کنیم». بســیاری از کارشناســان از روز اولی که قرار 
شــد مذاکرات بار دیگر برای احیای برجام آغاز شود 
این مســیر را بســیار صعب العبــور توصیف کردند. 
لغو تحریم هایی که بعد از برجام و در قالب فشــار 
حداکثری دونالد ترامپ وضع شد، کار بسیار سختی 
اســت، در حالی کــه مســئولان وزارت خارجه تأکید 
دارند که این توافق چیز جدیدی نیست و همان متن 

قبلی مورد بررسی است.
 چه اهمیتی دارد آمریکا نپذیرد؟

نکته دیگری از ســخنان ذوالنوری که باید در آن 
تأمل کرد، این اســت که قطع نامه تحریم تسلیحاتی 
ایــران در اکتبر ۲۰۲۰ لغو شــده و این جــزء یکی از 
میوه هــای برجام بــوده؛ اما او اکنون مدعی اســت 
آمریکا حاضر نیست آن را لغو کند. مشخص نیست 
منظور آقای نماینده چیســت؟ آیا او معتقد اســت 
چون آمریکا به ایران ســلاح نمی فروشد پس حاضر 
نیســت که لغو تحریم تســلیحاتی ایران را بپذیرد؟ 
اساســا پذیرفتن آمریکا یا نپذیرفتــن او چه اهمیتی 
دارد وقتــی در ایــن فقره ایــران بیشــترین خرید و 

همکاری را با روسیه و چین انجام می دهد.
ادعــای آقای ذوالنور دربــاره بیانیه پایانی وزرا و 
برجام پلاس و همکاری منطقــه ای با آمریکا و اروپا 
نیــز از آن حرف هاســت که بیشــتر شــنود از محل 
مذاکرات را به ذهن متبادر می کند تا مثلا شــنیدن از 
عباس عراقچی. به راستی بهتر نبود آقای ذوالنور که 
مدعــی این همه اطلاعات دربــاره متن پیش نویس 
توافق احتمالی اســت، منبع اطلاعــات خود را هم 
اعلام می کرد؟ شنود از محل مذاکرات یا بازجویی از 

رئیس تیم مذاکره کننده ایران؟

نگاهی به صحت و سقم ادعاهای ذوالنوری درباره پیش نویس توافق وین

منبع اظهارات ذوالنوری کیست؟
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